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Abstrakt

Tato práce seznamuje s tenorovými rolemi v opeře Láska ke třem pomerančům

skladatele Sergeje S. Prokofjeva. V práci je okrajově popsán ţivot autora

v souvislostech se vznikem opery a nástin jeho tvůrčích stylů. Stěţejní část této

práce provádí detailní interpretační analýzu tenorových postav opery z hlediska

dramatického vývoje v konfrontaci s vlastním interpretačním záměrem.

Klíčová slova: opera, Sergej Sergejevič Prokofjev, Láska ke třem pomerančům,

tenorové role, interpretační analýza, Truffaldino, Princ

Abstract

This thesis gives information about tenor roles in the opera The Love for Three

Oranges by Sergei S. Prokofiev. There is a brief description of composers life

events connected to the opera and composition style. The main part of the thesis

concentrates on detailed interpretation analysis of tenor roles of the opera, it’s

dramatic progress in comparison with author’s own intension.

Keywords: opera, Sergei Sergeyevich Prokofiev, The Love for Three Oranges,

tenor roles, interpretation analysis, Trouffaldino, Prince
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Úvod

Inspirací pro vznik této diplomové práce se stala jedinečná příleţitost uvedení

opery Láska ke třem pomerančům v roce 2019 na jevišti Národního divadla

v Praze a osobní participace autora práce na její realizaci.

V první ze tří kapitol je ve stručnosti věnována pozornost ţivotním událostem

Sergeje S. Prokofjeva v souvislosti se vznikem opery a nástinu autorova

skladatelského stylu. Druhá kapitola se zabývá obecnými informacemi týkající se

děje opery, obsazení a hudební struktury.

V poslední kapitole, jíţ je věnována hlavní část práce, si bere autor textu za cíl

poměrně detailní interpretační analýzu dvou tenorových postav opery, zvláště

zachycení dramatického a psychologického vývoje postav napříč jednotlivými

scénami. Kaţdý výstup jednotlivých rolí je zvlášť konfrontován s interpretačními

přístupy a názory autora práce.
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1 Biografické poznámky v souvislosti se vznikem opery

Ruský skladatel Sergej Sergejevič Prokofjev se narodil 23. dubna 1891

v Soncovce v ukrajinské oblasti Donbasu, kde tehdy pracoval jeho otec.1 Jeho

první učitelkou hry na klavír byla jeho matka, první učitel skladby R. Glier.

Na petrohradské konzervatoři se vzdělával od roku 19042, tedy od svých 13 let,

ve skladbě u A. Ljadova, v instrumentaci u Rimského-Korsakova a u J. Witholda,

dirigování se učil od N. Čerepnina a hru na klavír studoval u A. Jessipové3.

Podle Ţitomirského byl i ţákem Tanějeva, tentýţ autor dále předkládá názor, ţe

Prokofjev předrevoluční (VŘSR) dekadentství překonával optimismem, tvůrčí

silou a uměleckým zdravím a jeho díla té doby osvěţují tehdejší dekadentní

skladatelské počiny4, avšak tento názor můţe být politicky podmíněný. Jiţ tehdy

se věnoval interpretaci děl Schönbegových, jako první v Rusku, a podle

Vyslouţila právě tento autor spolu s pozdními díly Skrjabinovými nastavil

skladatelův harmonický jazyk.5

Prokofjev pobýval po VŘSR 6 , přesněji 1918-1933 mimo Rusko, koncertoval

v Anglii, Německu, USA a ve Francii 7 . V Paříţi se setkal s proslulou baletní

druţinou Ballets russes S. Ďagileva, která zaznamenala ve své době ohromující

úspěchy a často je spojována hlavně s osobou dalšího ruského skladatele Igora

Stravinského. Právě toto setkání Prokofjeva ovlivnilo v tvůrčí práci

a ve scénické tvorbě.

V roce 1918 odjíţdí do USA, kde v roce 1919 píše Lásku ke třem pomerančům

(orig. Ljubov k trjom apelsinam), premiéru mělo toto dílo v roce1921 v Chicagu.

Jedná se o ironickou pohádku, která mu otevřela cestu na Západ pro svůj nový

výraz (v tehdejším Sovětském Svazu bylo dílo uvedeno aţ v roce 1925 a bez

úspěchu). 8 „V roce 1919 (…) složil operu Láska ke třem pomerančům, jejíž

premiéra byla kvůli smrti režiséra zrušena a opera byla uvedena až o dva roky

1 Nestyev str. 3
2 Nestyev str. 8
3 Vyslouţil str. 421
4 Ţitomirskij str. 62
5 Vyslouţil str. 421
6 Hrčková str. 127
7 Vyslouţil str. 422
8 Ţitomirskij str. 62

https://cs.wikipedia.org/wiki/1919

10

později v Chicagu. Kritici operu nepřijali („je to ruský jazz s bolševickými

ozdobami“) a byla stažena po třech reprízách. Prokofjev byl znechucen

uměleckou provinčností a nepochopením, které v USA zažil. Tento neúspěch

nebyl jediný, a tak se brzy ocitl ve finanční krizi. V roce 1920 se na radu svého

přítele Ďagileva přestěhoval do Paříže, kam přišel s velkými nadějemi. Mezi

ruskými emigranty tam našel svůj druhý domov. Setkal se tam se svými přáteli

Ďagilevem, Stravinským, Ravelem a mnoha dalšími, přijíždí za ním také matka.“9

Opera Láska ke třem pomerančům byla napsána v duchu jakéhosi kulturního

syntetismu, jak výstiţně popisuje Hučín: „…opera byla napsána pro americké

publikum na francouzské libreto podle italské předlohy v ruském překladu a

adaptaci…“.10 Doplňme, ţe libreto napsal podle scénáře Carla Gozziho (v překladu

a úpravě Konstantina Vogaka, Vsevoloda Mejercholda a Vladimira Solovjeva)

sám skladatel. Francouzský text libreta je prací Very Janacopulos a Alexeje

Stala.11

Scénář opery měl s sebou jiţ při odjezdu z Ruska v roce 1918, námětem byla

stejnojmenná pohádka Carla Gozziho. 12V USA se setkal s italským dirigentem

Campaninim, který v té době působil v chicagské operní společnosti jako

šéfdirigent, a ten byl nadšen představou uvedení opery na italský námět. Podle

následně vzniknuvší smlouvy se měla opera začít zkoušet s uvedením na podzim

roku 1919.13 Skladatel dodal i přes obtíţe způsobené nemocemi včas partituru.

Kdyţ však nastal čas začít zkoušet, Campanini náhle zemřel, uvedení opery bylo

odloţena na další sezonu a Prokofjev byl tak uvrţen do nepříjemné situace, kvůli

práci na opeře, které věnoval většinu svého času. Musel totiţ na tu dobu přerušit

koncertní činnost a odmítnout další příleţitosti.14 Naneštěstí se v další sezoně

představení opět neuskutečnilo kvůli neshodám ohledně kompenzace z prodlení

mezi Prokofjevem a vedením divadla. 15 Situace byla vyřešena aţ na jaře 1921 a

jak jiţ bylo zmíněno, premiéra se konala aţ v roce 1921, konkrétně 30. prosince,

po změnách ve vedení divadla. Nestyev dále uvádí, ţe dílo bylo vřele přijato a

9 https://cs.wikipedia.org/wiki/Sergej_Prokofjev [cit. 2020-04-15]
10 Hučín str. 21
11 Hučín str. 87
12 Nestyev str. 58
13 Nestyev str. 79-80
14 Nestyev str. 80-82
15 Nestyev str. 85

https://cs.wikipedia.org/wiki/1920
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sergej_Prokofjev
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kritika byla rovněţ vstřícná. 16 Naneštěstí nebyli dílem příliš zaujati Prokofjevův

přítel Stravinskij ani šéf Ballet russes Ďagilev, coţ zapříčilo konec zájmu o

spolupráce s touto skupinou.17 Nestyev dále zmiňuje, ţe v Paříţi nebyla opera

vůbec dobře přijata. 18 V Rusku byly reakce smíšené, v Moskvě chladnější,

v tehdejším Leningradu, dnešním Petrohradu, vřelejší.19

Na území Prokofjevovy vlasti došlo během skladatelovy nepřítomnosti

k přestavbě v rámci budování Sovětského svazu a komunismu k určení směru

i na poli umění, a sice k proklamaci socialistického realismu. Tato koncepce

čerpala především z děl minulosti a nebyla tedy pokrokovým směrem, bránila

také autorskému inovativnímu počinu a diktovala směr umělecké tvorby

s výjimkou obsahu, tedy v hudbě programu. Cílem bylo, aby se umělci pevněji

drţeli doktríny komunistické strany v umění vytyčeném tímto socialistickým

realismem. Jakýkoli odklon byl kritizován a označován za západní vlivy a tzv.

formalismus.


[…]

119

Si tu veux, je t’obéis. Le Roi viendra ici lui même.
120

O, que je suis heureuse!
121 Quel bonheur! C’est ma belle Princesse!
122 Non, je rouse ce mariage!
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„I ten pomeranč byl shnilý, princezna z něj vylezla celá černá…“ 123 , nabídne

Clarici rámě a se škodolibým smíchem se připojí k průvodu.

Tento obraz je jednoznačně nejdelším v celé opeře. To s sebou přináší riziko, ţe

se interpretům nepodaří udrţet napětí v jeho průběhu, zvláště pak, kdyţ se

v epizodických úsecích postavy střídají a nepřijdou spolu do kontaktu po celou

dobu trvání. Jak jsem psal jiţ výše, Princ v průběhu třetího obrazu odhalí svůj

skutečný charakter. Díky tomu, ţe objeví Ninetku, které vyzná svou lásku, je

kletba zlomena a netrpí uţ nadále svojí nezdravou posedlostí k pomerančům.

Rozhovor s Ninetkou se dá chápat jako vrchol jeho postavy. Proto se také

domnívám, ţe je nejlepším řešením volba lyrického tenoru pro obsazení této role.

Zde totiţ opravdu záleţí na pěveckém provedení milostného partu, aby vývoj

jeho postavy od nemocného po zamilovaného působil sugestivně. Z obecně

interpretačního hlediska by se dal Princův vývoj rozdělit do tří částí. V první se

setkáváme s člověkem, který padá únavou po náročné cestě pouští, ve druhé se

nachází jiţ zmíněný vrchol psychologického vývoje a ve třetí vidíme zaskočeného

a zmateného Prince vedoucího si domu jinou princeznu, neţ čekal. Paradoxně

nejsnazším úsekem třetího obrazu zůstává dle mého názoru právě onen lyrický

vrchol, a to pro svoji čistotu a přímočarost. Pokud se zde bude interpret řídit

notovým zápisem, tak s ohledem na reţijní záměr není více invence třeba.

3.2.3 Čtvrté jednání

Druhý obraz

Podobně jako u postavy Truffaldina se s Princem setkáváme v druhém obraze

čtvrtého jednání jen prostřednictvím malého mnoţství replik. Děj se odehrává v

osvětleném sále královského paláce, kde je umístěný velký královský trůn a

vedle něj dva malé, které jsou zakryté baldachýnem. Za doprovodu královského

pochodu do sálu vchází Král, Princ se Smeraldinou, Clarice, Pantalon a dvořané.

Všichni čekají, aţ se odhalí trůny a budoucí vládnoucí pár usedne na svá místa.

V tom se ale zjistí, ţe na jedné ţidli sedí krysa, kterou pohotově náhle se

zjevující Celio promění zpět v princeznu Ninetku. Nastalý zmatek přeruší aţ Princ

svým radostným zvoláním „To je ona, to je ona, to je má princezna“124 a klekaje

123 L’orange est pourrie, aussi la Princesse en est sortie toute noire.
124 C’est elle, c’est elle, c’est ma Princesse!
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si před ní se před zraky všech vyzná „To je má láska! To je můj pomeranč!“125

Od tohoto okamţiku se uţ děj ubírá směrem k pronásledování k trestu

odsouzených Leandrovi, Smeraldině a Clarici a celá opera končí zvoláním „Buď

požehnán náš král, princ a princezna!“126

Je nesmírně důleţité, aby interpret, který by se měl zhostit role Prince, dokázal

bezpečně ovládat svůj hlas, zvláště pak v momentech, kdy by ho měl výrazově

nějakým způsobem zabarvovat. Ve druhém jednání, kdyţ postava prochází

psychologickou rovinou hypochondrií nemocného člověka, je dle mého názoru jiţ

několikrát zmíněné charakteristické posazení hlasu pro pláč, bolest, strach a

podobně, více neţ nutné. Zpěvák by však měl mít stále na paměti, ţe třeba onen

zmíněný pláč nesmí být ani náznakem skutečný, vše by měl mít technicky dobře

promyšlené, neboť právě přílišná angaţovanost a opravdové vnitřní proţívání

podobných situací, by mohlo vést k nepřiměřené hlasové únavě či úplné ztrátě

hlasu. Podstatné je, aby po prokletí Fata Morganou dokázal Princ okamţitě pouţít

svůj plný a přirozený hlas a zvláště ve třetím jednání ve scéně s Ninetkou, aby

zněl pevně, ale měkce, zářivě, se všemi atributy typickými pro lyrický tenor.

Z mého pohledu je role Prince v porovnání s Truffaldinem interpretačně poněkud

snazší, hlavně tedy z hlediska hereckého a výrazového. Tři roviny dějové linie,

kterými tato postava prochází, působí dle mého názoru poněkud šablonovitě.

Tento pocit patrně také vyvolává fakt, ţe velké mnoţství výrazových atributů je

uţ autorem napsáno přímo v partu či libretu, a styl hudby, příznačný pro Prince,

je uţ sám o sobě dostatečně popisný.

125 C’est mon amour! C’est mon orange!
126 Bénis soit notre Roi, le Prince et la Princesse!
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Závěr

Tato práce se detailně zabývala interpretační analýzou tenorových rolí

se zřetelem na jejich dramatický vývoj v průběhu jednotlivých scén opery.

Po úvodních dvou kapitolách, ve kterých se nacházejí stručně popsané

biografické poznámky k autorovu ţivotu, se zaměřením na vznik opery samotné,

a obecné informace ke stavbě díla, byl ve stěţejní části práce proveden podrobný

interpretační rozbor dvou tenorových postav Truffaldina a Prince.

Hlavním zaměřením práce byla konfrontace autorových subjektivních názorů a

interpretačních přístupů k jednotlivým obrazům opery, ve kterých se zmíněné

role vyskytují, s notovým a textovým materiálem. Výsledné zjištění spočívá

v jakémsi teoretickém nastudování oněch rolí.
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