Oponentský posudek diplomové magisterské práce Víta Šantory

Téma: Sergej Sergejevič Prokofjev: Láska ke třem pomerančům

Interpratační analýza se zaměřením na tenorové role

Inspirací pro vznik této práce se stala osobní zkušenost V. Šantory, který měl

jedinečnou příležitost v opeře S. S. Prokofjeva – Láska ke třem pomerančům

účinkovat na scéně Opery Národního divadla v Praze .

První kapitola obsahuje životní události S. S. Prokofjeva v souvislosti se vznikem

opery a tvůrčí linie skladatelovy tvorby.

Druhá kapitola je věnována ději opery, hlasovému obsazení a hudební struktuře

opery.

Hlavní část diplomové magisterské práce je zaměřena na velmi podrobnou

interpretační analýzu dvou tenorových postav opery - Truffaldino a Princ. Tento

rozbor obsahuje nejen psychologii postav, jejich dějovou stavbu a vývoj, ale i

názor na pěvecko - technické záludnosti .

Práce studenta je zajímavá, velmi dobře a detailně zpracovaná. Může být

výbornou pomůckou pro budoucí interprety těchto tenorových rolí!

Navrhuji hodnotit známkou A.

V Praze 4.7.2020 odb.as.Yvona Votavová - Škvárová